
Ano XLVI – Nº 270 – março / 2011

CAMPUS DE CRATO

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 1



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 2

S     U     M Á     R I         O  

APRESENTAÇÃO_________________________________

ADMINISTRAÇÃO________________________________ 

0  03 

004

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL_________________________     005

DIÁRIAS_________________________________________     028



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral  do CEFETCE (até jan/2009)  /  Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica,  no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus.

A  partir  de  2022  O  Gabinete  do   campus Crato  do
Instituto Federal do Ceará-IFCE, com o objetivo de adequar
as  ações  da  referida  Lei  Geral  de  proteção  de  dados
Pessoais  –LGDP-  Lei  13.709;  passou  a   republicar  os
Boletim  de  Serviço,  publicados  anteriormente  no  site  do
IFCE, com os dados sensíveis dos servidores anonimizados.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 4

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO     DE     ESTADO     DA     EDUCAÇÃO  
Fernando Haddad

SECRETÁRIO     DE     EDUCAÇÃO     PROFISSIONAL     E     TECNOLÓGICA  
Eliezer Moreira Pacheco

REITOR
Cláudio Ricardo Gomes de Lima

DIRETOR-GERAL
Eder Cardoso Gomes

DIRETOR DE ENSINO
Luiz Claudeivan Cruz Lima

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Joaquim Rufino Neto



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 5

ATOS     DA     DIREÇÃO     GERAL  

PORTARIA Nº 22 DE 01 DE MARÇO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, e considerando as diretrizes do
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica – PIBICTe orientado pelos
Editais nº 01 e 02/2011-IFCE Crato,

RESOLVE:

Art.  1º.  Designar  os docentes  abaixo relacionados para  constituírem o Comitê
Institucional de Avaliação dos Projetos submetidos aos Editais nº 01 e 02/2011, para o Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica – PIBICT do IFCE-Crato:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO
Demetrius Oliveira Tahim 1285305 Organizador
Dyalla Ribeiro de Araújo 1674606 Organizadora
Ana Paula Silva de Andrade 1456699 Avaliadora dos Projetos de

Química
Angélica Maria Luna Costa 1275803 Avaliadora dos Projetos de

Zootecnia
Antonio Inácio Neto 50125 Avaliador dos   Projetos   de

Zootecnia
Antonio Nustenil de Lima 48529 Avaliador dos   Projetos   de

Agricultura
Antonio Robson Bezerra Xenofonte 53759 Avaliador dos   Projetos   de

Zootecnia
Guilherme Álvaro R. Maia Esmeraldo 2632922 Avaliador dos   Projetos   de

Informática
Maria das Graças de Oliveira Costa Ribeiro 1170966 Avaliadora dos Projetos de

Português

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 6

PORTARIA Nº 23 DE 02 DE MARÇO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, com base na Lei nº 9.327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996, o servidor THALES SIQUEIRA ARRAIS, Assistente de Aluno, Matrícula no SIAPE
nº  1792777,  CNH Registro  nº  XXX867647XX,  Categoria  “B”  a  conduzir,  exclusivamente  no
interesse de serviço, os veículos de propriedade deste Campus, no limite da categoria relativa à sua
habilitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 7

PORTARIA Nº 024 DE 04 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores CRISTINA ERCÍLIA DE ARAÚJO, Assistente
em Administração, Matrícula no SIAPE nº 47275; GIANFRANCESCO CASSIMIRO PEREIRA,
Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1749376; ANTÔNIO TAVARES DE
OLIVEIRA, Almoxarife, Matrícula no SIAPE nº 1099059 e AMANDA DE AQUINO
TAVARES, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n° 1749409, para atuarem como
PREGOEIROS e MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO DE LICITAÇÕES deste Campus, pelo
período de 01(um) ano.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 8

PORTARIA Nº     25         DE         11 DE     MARÇO DE     2011  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430, 
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 no uso da competência,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo citados para comporem a Comissão
Permanente de Licitação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –
Campus Crato, por um período de 12 (doze) meses consecutivos, na seguinte ordem: Presidente:
CRISTINA ERCÍLIA DE ARAÚJO, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº
47275; Primeiro Membro: AMANDA DE AQUINO TAVARES, Assistente em Administração,
Matrícula no SIAPE n° 1749409; Segundo Membro: JOANA SARA COELHO DE MORAIS,
Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1749393; Primeiro Suplente: ANTONIO
TAVARES DE OLIVEIRA, Almoxarife, Matrícula no SIAPE nº 1099059; Segundo Suplente:
FERNANDA MARIA RAFAEL DE SOUZA, Contadora, Matrícula SIAPE Nº 54018.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 9

PORTARIA Nº 26 DE 11 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 e pela Portaria nº 885/GR, de 06
de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA,
Almoxarife, Matrícula no SIAPE nº 1099059; AMANDA DE AQUINO TAVARES,
Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n° 1749409; e GIANFRANCESCO
CASSIMIRO PEREIRA, Assistente em Administração,  Matrícula  no SIAPE nº 1749376,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por
fiscalizar a execução do Contrato n° 06/2011, objeto do Processo n° 23265.00000/2011-93,
celebrado com a empresa AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGEM LTDA, cujo objeto é
fornecimento de passagens aéreas.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 10

PORTARIA Nº 027 DE 16 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor abaixo 
relacionado, para a Classe e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de
23265.000107/2011-67 1098051 RAIMUNDO NONATO LOPES B III 09 16/03//2011

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 028 DE 16 DE MARÇO DE 2011

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 11

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
Portaria nº 434, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão Horizontal aos servidores abaixo, para a Classe e na
data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Classe Nível A partir de
23265.000091/2011-10 1164785 Jucier Gonçalves dos Santos DIV S 23/02/2011
23265.000093/2011-53 1181799 Homero Nogueira Sampaio DIII 4 18/02/2011
23265.000096/2011-40 1724016 Yuri Almeida Lacerda DI 2 03/03/2011
23265.000098/2011-30 1524008 Agliberto Melo Bastos DIII 4 09/03/2011
23265.000105/2011-77 1107821 Luis Clodoaldo Alves Lopes DIV S 11/03/2011

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA
DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 29 DE 17 DE MARÇO DE 2011

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 12

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores abaixo
relacionados, para o Padrão e na data indicados:

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão A partir de
23265.000047/2011-10 51942 Maria Bezerra da Silva E 4 16 16/02/2011
23265.000092/2011-60 1604675 Jane Paulino Pereira E 2 03 07/02/2011

23265.000094/2011-50 47269
Marcelino Gomes do

Nascimento
C 3 14 20/02/2011

23265.000097/2011-90 47264 Francisco José Tavares D 2 15 04/03/2011
23265.000104/2011-27 47261 Francisco José Nazário D 4 15 26/01/2011
23265.000106/2011-17 47251 Maria da Silva Ribeiro C 4 16 01/04/2010

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 30, DE 18 DE MARÇO DE 2011.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 13

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, e considerando o art.
114 do Regulamento da Organização Didática-ROD,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a comissão Disciplinar Discente para apurar os casos
indisciplinares ocorridos a partir do início deste ano letivo, designando para compor a referida
Comissão os servidores LUIS CLODOALDO ALVES LOPES, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1107821, GERMANA DE FIGUEIREDO
XENOFONTE, Administradora, Matrícula no SIAPE nº 1579123 e o aluno FRANCISCO
JEANES SILVA SOARES, Matrícula 09/049.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 20 dias para conclusão dos trabalhos, a partir da
instalação da Comissão, podendo ser prorrogado por igual período.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 14

PORTARIA Nº 31 DE 18 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 e pela Portaria nº 885/GR, de 06
de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JOSÉ AILTON ARAUJO RIBEIRO, Eletricista,
Matrícula no SIAPE nº 0047266; FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre de Edificações e
Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 0047261; e LUCIANO JOSÉ MARTINS, Motorista,
Matrícula no SIAPE nº 1098614, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que
ficará  responsável  por  fiscalizar  a execução  do  Contrato  n°  07/2011,  objeto  do  Processo  n°
23265.000001/2011-23, celebrado com a empresa A.P. DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO
LTDA, cujo objetivo é o fornecimento contínuo de combustíveis para veículos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 15

PORTARIA Nº 32, DE 18 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS CRATO, nomeado pela portaria nº 430,
de 11 de junho  de 2010, publicada no DOU de 14 de junho  de 2010, no uso  de suas
atribuições e considerando o que estabelece a Resolução Nº 017, de 03 de outubro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Programa Auxílio Financeiro aos Discentes, na modalidade
de Auxilio-Transporte, destinado a atender à locomoção do discente no trajeto
casa/escola/casa;

Art.  2º Determinar que o valor financeiro diário concedido ao discente não
poderá ultrapassar a quantia de R$ 3,30 (Três Reais e Trinta Centavos);

Art.3º Divulgar a Lista dos Discentes regularmente matriculados na Instituição
aptos a receberam o Auxilio- Transporte no ano de 2011;

Art. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº Ord Nº MAT NOME

1 11/006 BRENA DO NASCIMENTO GONÇALVES

2 11/007 BRUNO DA SILVA LIMA

3 11/013 FELIPE SANTOS SOUSA COSTA

4 10/013 GERALDO WILLAMYS DOS SANTOS MOREIRA

5 11/018 JAQUELINE ALVES SOARES

6 11/023 LUCAS ALEXANDRE DE OLIVEIRA

7 11/028 MELQUIADES SARAIVA CORDEIRO

8 11/012 EDIVANIA DOS SANTOS SOUSA

9 11/057 KALLIL MAIA PIRES OLIVEIRA

10 11/056 JORGE RENATO BORBA CASELLI

11 11/060 MARIA ANDREIA FAUSTINO DO NASCIMENTO

12 11/061 MARIA JANIELE FERREIRA TELES

13 11/063 MICHEL DE SOUZA OLIVEIRA

14 11/072 ANTONIO BEZERRA RODRIGUES

15 11/075 BRENDA MARINHO DA SILVA

16 11/098 MARIA LIDIANE DE LIMA ALVES

17 11/327 ARTEFIO MARTINS DE OLIVEIRA

18 11/077 EDWIL DIOGENES SOARES DE LIMA
19 11/111 DEOCLECIANO DA SILVA MATEUS



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 16

20 11/117 HELIO DE CASTRO FEITOSA JUNIOR

21 11/128 MARIA REGIANE ALEXANDRE FREIRE

22 11/152 GUSTAVO SOUZA DOS SANTOS

23 11/168 WARLLEY LUCAS DE BRITO SOUSA

24 11/162 PATRICIO MACEDO BEZERRA

25 11/169 WELTON JUNIOR COELHO

26 11/173 ANTONIO CAIO ALMEIDA ROSAL

27 11/172 ANA KARINE DA SILVA SANTOS

28 11/175 DIEGO JUSTINO SANTIAGO

29 11/176 EMERSON SILVA BISERRA

30 11/177 FERNANDO AGOSTINHO DE LIMA

31 11/185 JULIANA DO NASCIMENTO JACINTO

32 11/193 PEDRO HENRIQUE GEREMIAS DA SILVA

33 11/197 THOMAS RAVELLI NASCIMENTO ALVES

34 09/073 ARTUR HALAMO BEZERRA OLIVEIRA LEITE

35 10/107 ALISSON DA SILVA GOMES

36 09/042 BRENO VIDAL DOS SANTOS

37 10/021 JOICE DE CARVALHO SILVA

38 10/023 LETICIA GOMES DOS ANJOS

39 08/057 NATANAEL LUCENA CARTAXO

40 10/037 ABNER FERREIRA GONÇALVES RODRIGUES

41 10/040 ANTONIO SILVESTRE DA SILVA NETO

42 10/127 JOYCE RODRIGUES LEITE

43 09/012 FREDIANO DE SIQUEIRA OLIVEIRA

44 10/059 MARIA DA PENHA DIAS SANTANA

45 10/097 JOVANNA KARINE PINHEIRO

46 09/119 GEOVANY MOREIRA DE MATOS

47 09/001 ADRIANA DO NASCIMENTO ANDRADE

48 09/003 ANDREZA RODRIGUES FARIAS

49 09/075 CAROLINA DE OLIVEIRA SILVA

50 09/020 JULIANO MARTINS ARAUJO

51 09/019 JOYCE GABRIELLY DE SOUSA ALENCAR

52 09/032 THOMAS EDSON ALVES DE SOUZA

53 09/026 PAULO HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO

54 09/034 YVINA FERNANDA SILVA BASTOS

55 09/035 AMANDA ESTEFANIR CORDEIRO
56 09/044 CICERO HELIERTON SOUZA COSTA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 17

57 09/046 EXPEDITA DE CÁSSIA FELIX ROMÃO

58 09/050 FRANISTONI SILVA FREITAS

59 09/068 VANESSA ALEXANDRE VIEIRA

60 08/095 RANIELE DOS SANTOS BRAZ

61 09/110 BARBARA PEREIRA ALVES

62 08/037 CICERA ANGELA NOGUEIRA GOMES

63 09/114 DIEGO BATISTA DE LIMA

64 09/095 LARISSA JANE DE LIMA MENDES

65 09/132 MARIA INDINAISIA LOPES DA SILVA

66 11/203 ALINE DOMINGOS DOS SANTOS

67 11/202 ALEX TAVARES DE ARAUJO

68 11/201 ALBERGUES LAURENTINO DE OLIVEIRA

69 11/211 FAGNER OLIVEIRA DA CRUZ

70 11/216 FRANCISCO HENRIQUE BEZERRA DA COSTA

71 11/219 FRANCISCO TARCIANO NASCIMENTO SOUSA

72 11/230 LUIS RICARDO ALVES LIMA

73 11/227 JOSE WELTON PEREIRA BATISTA

74 11/228 JOSELMA VIEIRA DOS SANTOS

75 11/236 RITA NOGUEIRA SANTOS

76 11/334 DOUGLAS ARAUJO VIDAL

77 10/245 EDSON MAJOR MUNIZ

78 11/332 DEBORA GABRIELA COSTA LIMA

79 10/281 FRANCISCO ALDEVAN MIRANDA BEM

80 11/343 KARINA DE ALENCAR ALVES

81 11/345 MARIANA BEZERRA ARRAIS

82 10/291 PAULO DHEKSON ARAUJO DE PAIVA

83 10/261 PRISCILA DE OLIVEIRA SILVA

84 11/350 TAMIRES FERREIRA SILVA

85 10/270 THAIANY ALINE SILVA CARMO

86 10/297 VALERIA CAROLINA BEZERRA BASTOS

87 11/312 MARIANA FERREIRA DA CRUZ

88 11/288 RICARDO HALISSON BEZERRA AMORIM

89 11/110 CASSIA HELLEN DE MATOS SOUSA

90 11/148 FELIPE BRENO SARAIVA TAVARES

91 11/160 MATHEUS PEREIRA GUIMARAES

92 11/344 LEVY GOMES DA SILVA
93 11/318 ROBSON HOLANDA DE SOUSA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 18

94 11/330 CICERO OLIVEIRA DE FIGUEREDO

95 11/021 KLISMAM LIMAVERDE SILVA

96 11/065 NATALIA ERICA DOS SANTOS GUEDES

97 10/014 GESSICA FERREIRA DE LIMA

98 11/090 JOYCE FERREIRA DA SILVA

99 11/116 GRECIA OLIVEIRA DE SOUSA

100 11/141 AGLEZIO ISMAEL SOARES RIBEIRO

101 11/156 JOSE VALDEVINO DE BRITO NETO

102 11/183 ITALO DAVI SANTOS ROQUE

103 10/118 FRANCISCO ANDRE PEREIRA DANTAS

104 09/098 MONICA ROZANE DA SILVA SANTOS

105 09/070 ANDERSON FILQUEIRAS ALMEIDA

106 09/015 JAIANE DA COSTA PALÁCIO

107 08/088 JOCEILDO RICARTO DE LIMA

108 11/209 CICERO FELIPE GALVÃO SANTANA

109 11/225 JOSE ADAILTON DA SILVA

110 10/248 ERIKA SOUSA OLIVEIRA

111 10/251 GESSYCA MARIA MARTINS DE CARVALHO

112 10/253 JOAO FELIPE DA COSTA SILVA

113 10/256 KARLA JAMILE ARAUJO DE BRITO

114 11/347 MICHELLE KIRLA ARAUJO BARROS

115 10/260 PATRICIA ISABELA LEITE DOS SANTOS

116 10/264 RAFAELA CHAVIER DA SILVA

117 10/265 RENEE AMARO NOGUEIRA

118 11/351 THAISSA JACY DE BRITO RODRIGUES

119 10/298 VANILSON GOMES MIRANDA
120 11/284 OSMAR LEANDRO DANTAS DA SILVA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 19

PORTARIA Nº 33, DE 18 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores VICENTE EVALDO VIANA PEREIRA,
Odontólogo, Matrícula no SIAPE nº 1109752; MARIA DO SOCORRO BEZERRA BRITO
MATOS, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1195116 e
MARIA LEOPOLDINA BEZERRA BRITO, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
responsável pela edição, publicação e circulação do Jornal Informativo deste Campus.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 20

PORTARIA Nº 34, DE 21 DE MARÇO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art.1º Regulamentar as condições gerais para a concessão de materiais para o
desenvolvimento de pesquisa, bem como os procedimentos para a devida prestação de contas,
conforme discriminação abaixo:

1. O pesquisador deverá assinar o TERMO DE RESPONSABILIDADE para receber os
materiais para o desenvolvimento de suas pesquisas;

2. Define-se que Equipamentos e Materiais Permanentes referem-se aos equipamentos de
processamento de dados, de comunicação, máquinas e aparelhos gráficos, elétricos e
eletrônicos, instrumentos técnicos e científicos, ferramentas, móveis, livros e outros;

3. Em caso de roubo, furto ou de dano provocado por força maior, o beneficiário deverá
comunicar o fato, por escrito, à Instituição, que formalizará ocorrência policial, bem
como iniciará processo de Sindicância, Administrativo Disciplinar ou Tomada de
Contas especial, na forma da lei;

4. O bem deverá ser mantido em perfeito estado de conservação e funcionamento,
correndo às expensas da Instituição, toda e qualquer despesa nesse sentido, devendo o
beneficiário informar à Instituição o estado de conservação do bem e sua utilização,
através de Relatório a ser entregue no final da pesquisa;

5. A utilização do bem sem a observância das normas estabelecidas nesta Portaria
configurará inadimplência, impedindo o beneficiário de obter novo benefício da
Instituição;

6. Interrompido o projeto, a destinação dos bens adquiridos com a concessão fica
condicionada à prévia autorização da Instituição.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo
Gomes Diretor Geral



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 21

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 35 DE 29 DE MARÇO DE 2011.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria  nº 885/GR, de  06 de  outubro de  2009, publicada  BS nº
253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Lotar, a partir de 01 de março de 2011, o servidor VICENTE EVALDO
VIANA PEREIRA, Odontólogo, Matrícula SIAPE nº 1099752, no Departamento de Assuntos
Estudantis, desta Instituição Federal de Ensino.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo
Gomes Diretor Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 36 E 30 DE MARÇO DE 2011

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 22

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 e pela Portaria nº 885/GR, de 06
de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores RAIMUNDO NONATO ALVES DOS
SANTOS, Auxiliar em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n° 1212644; JOAQUIM
VALDEVINO DE BRITO NETO, Engenheiro Agrônomo, Matrícula no SIAPE nº 1098019 e
LUIZ MOREIRA LIMA, Mestre de Edificações e infra-estrutura, Matrícula no SIAPE nº
1097877, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por
fiscalizar a execução dos Contratos n° 11 e 12/2011, objeto do Processo n° 23265.000002/2011-
73, celebrado com as empresas COMÉRCIO E RAÇÕES SANTA ELIZA-ME e AM
COMÉRCIO DE RAÇÕES LTDA-EPP, cujo objeto é fornecimento de pintainhas e pintos de um
dia.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 23

PORTARIA Nº 37 DE 30 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 e pela Portaria nº 885/GR, de 06
de outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores RAIMUNDO NONATO ALVES DOS
SANTOS, Auxiliar em Agropecuária, Matrícula no SIAPE n° 1212644; JOAQUIM
VALDEVINO DE BRITO NETO, Engenheiro Agrônomo, Matrícula no SIAPE nº 1098019 e
LUIZ MOREIRA LIMA, Mestre de Edificações e infra-estrutura, Matrícula no SIAPE nº
1097877, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por
fiscalizar a execução dos Contratos n° 08,10,13 e 15/2011, objeto do Processo n°
23265.000011/2011-85, celebrado com as empresas CASA DAS RAÇÕES INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA; COMÉRCIO DE RAÇÕES SANTA ELIZA-ME; AM COMÉRCIO DE
RAÇÕES LTDA-EPP e GALLUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, cujo
objeto é fornecimento parcelado de alimentos para animais.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 24

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009,

RESOLVE:

38 - Dispensar o servidor GUILHERME ÁLVARO RODRIGUES MAIA
ESMERALDO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
2632922, da função de Coordenador de Inovação Tecnológica, código FG 04, deste Campus;

39 - Designar o servidor YURI  ALMEIDA LACERDA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1724016, para exercer a função de
Coordenador de Inovação Tecnológica, código FG 04, deste Campus.

EDER CARDOZO GOMES
Diretor-Geral



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 25

PORTARIA Nº 40, DE 31 DE MARÇO DE 2011.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria  nº 885/GR, de  06 de  outubro de  2009, publicada  BS nº
253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores HALSIA STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista,
Matrícula no SIAPE nº 1104003; ELVIO FRANKLIN MENESES TELES, Padeiro, Matrícula no
SIAPE nº 1099302 e MARIA DA SILVA RIBEIRO, Cozinheira, Matrícula no SIAPE nº 4725,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a
execução do Contrato n° 14/2011, objeto do Processo n° 23265.000004/2011-63, celebrado com
a empresa JOÃO BATISTA DUARTE DE SOUSA, cujo objeto é o fornecimento parcelado de
farinha de trigo e fermento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 26

PORTARIA Nº 41, DE 31 DE MARÇO DE 2011.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -  CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº
430, de 11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria  nº 885/GR, de  06 de  outubro de  2009, publicada  BS nº
253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras HALSIA STEFANE OLIVEIRA, Nutricionista,
Matrícula no SIAPE nº 1104003; MARIA DA SILVA RIBEIRO, Cozinheira, Matrícula no
SIAPE nº 47251 e BERNADETE FAÇANHA MENEZES, Cozinheiro, Matrícula no SIAPE nº
0047362 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão que ficará responsável por
fiscalizar  a  execução do Contrato n°  09/2011,  objeto do Processo n° 23265.000003/2011-13,
celebrado com a empresa MARIA FILGEIRA DE JESUS, cujo objeto é o fornecimento
parcelado de gás liquefeito de petróleo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 27

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 42, DE 31 DE MARÇO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 430,
11 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, com base na Lei nº 9.327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996, o servidor LUIS CLODOALDO ALVES LOPES, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1107821, CNH Registro nº X X X 627287XX,
Categoria “AB” a conduzir, exclusivamente no interesse de serviço, os veículos de propriedade
deste Campus, no limite da categoria relativa à sua habilitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EDER CARDOZO GOMES
DIRETOR-GERAL



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 28

DIÁRIAS

NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS DE CRATO

UNIDADE: Todas

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA
PERÍODO DE 01/03/2011 à 31/03/2011

Campus Crato

Período Solicitado : 01/03/2011 à 31/03/2011

Nome : FRANCISCO JOSE NAZARIO

Função :

Período da Viagem : 01/03/2011 à 03/03/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da Requisição 000240/11

Valor das Diárias (R$) : 401,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NA UNIDADE DE
UMIRIM.

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 01/03/2011 à 

03/03/2011 Destino : Crato / Umirim / Crato 

Número da Requisição 000241/11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 29

Valor das Diárias (R$) : 399,28

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
CONDUZIR VEÍCULO COM SERVIDORES PARA 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NA UNIDADE DE UMIRIM.

Campus Crato

Nome : ORESTES BRILHANTE DE SOUSA

Função :

Período da Viagem : 01/03/2011 à 03/03/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato 

Número da Requisição 000242/11

Valor das Diárias (R$) : 401,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NA UNIDADE DE UMIRIM.

Campus Crato

Nome : LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA

Função : CD-0003

Período da Viagem : 03/03/2011 à 05/03/2011

Destino : Crato / Recife / Crato 

Número da Requisição 000263/11

Valor das Diárias (R$) : 602,94

Objetivo : Nacional - Treinamento



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 30

Descrição :
Participar de encontro com orientador e reunião com o 
coordenador do curso mestrado em ciências da 
computaçã na Universidade federal do Pernambuco - IFPE

Campus Crato

Nome : JOAO ALBERTO BRITO DE ABREU

Função :

Período da Viagem : 03/03/2011 à 05/03/2011

Destino : Crato / Recife / Crato 

Número da Requisição 000264/11

Valor das Diárias (R$) : 503,36

Objetivo : Nacional - Treinamento

Participar de encontro com orientador e reunião com o
Descrição : coordenador do curso de mestrado em ciências da

computação na Universidade Federal do Pernambuco- UFP

Campus Crato

Nome : LUCIANO JOSE MARTINS

Função :

Período da Viagem : 13/03/2011 à 17/03/2011 

Destino : Crato / Fortaleza / Umirim / Crato

Número da Requisição 000292/11

Valor das Diárias (R$) : 847,43

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição : CONDUZIR VEÍCULO COM DIRETOR-GERAL E DIRETO



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 31

DE ADMINISTRAÇÃO PARA PARTICIPAERSM DE 
REUNIÃO NO CAMPUS FORTALEZA E UNIDADE DE
UMIRIM.

Campus Crato

Nome : EDER CARDOZO GOMES

Função : CD-0002

Período da Viagem : 13/03/2011 à 17/03/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Umirim / Crato

Número da Requisição 000293/11

Valor das Diárias (R$) : 1118,38

Objetivo : Nacional - Convocação

Descrição :
Dar  continuidade  a  reunião  de  de  revisão  do  PDI.
Participar reunião do Colégio de Dirigentes. Participar de
reuniões co professores servidores e alunos da unidade de
Umirim(CE)

Campus Crato

Nome : JOAQUIM RUFINO NETO

Função : CD-0003

Período da Viagem : 13/03/2011 à 17/03/2011 

Destino : Crato / Fortaleza / Umirim / Crato

Número da Requisição 000294/11

Valor das Diárias (R$) : 1023,38

Objetivo : Nacional - Convocação

Descrição : Participar da continuidade da reunião de discussão do PDI.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 32

Partipar de reuniões com professores, servidores e alunos 
unidade de Umirim

Campus Crato

Nome : AMANDA DE AQUINO TAVARES

Função :

Período da Viagem : 14/03/2011 à 17/03/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da Requisição 000297/11

Valor das Diárias (R$) : 783,13

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SIASG - MÓDULO
SICAF - TURMA 1 NO SERPRO EM FORTALEZA(CE).

Campus Crato

Nome : LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA

Função : CD-0003

Período da Viagem : 23/03/2011 à 

25/03/2011 Destino : Crato / Fortaleza / Crato 

Número da Requisição 000329/11

Valor das Diárias (R$) : 682,16

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de reunião para discutir o plano de trabalho para
concessão de bolsas da Petrobrás.



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 33

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Campus Crato

Nome : EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

Função :

Período da Viagem : 23/03/2011 à 26/03/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato

Número da Requisição 000333/11

Valor das Diárias (R$) : 576,28

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Conduzir a psicóloga e a assistente social para a unidade 
d Umirim/Ce.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : EXPEDITO DANUSIO DE SOUZA

Função :

Período da Viagem : 27/02/2011 à 01/03/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato 

Número da Requisição 000213/11

Valor das Diárias (R$) : 593,39

Objetivo : Nacional - A Serviço

Participar de reunião com a Pró-Reitoria de pesquisa e
Descrição : inovação para tratar de assuntos relacionados à coordenaç

de Assistência Técnica e Projeto.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 34

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : IVANIA MARIA DE SOUSA CARVALHO RAFAEL

Função :

Período da Viagem : 27/02/2011 à 01/03/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da Requisição 000221/11

Valor das Diárias (R$) : 598,36

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de Reunião com a CTP para tratar de assuntos 
relacionados ao acompanhamento pedagógico nos campi d 
IFCE.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : TERESINHA DE SOUSA FEITOSA

Função :

Período da Viagem : 27/02/2011 à 

01/03/2011 Destino : Crato / Fortaleza / Crato 

Número da Requisição 000222/11

Valor das Diárias (R$) : 598,36

Objetivo : Nacional - A Serviço

Participar de reunião com a CTP do IFCE para tratar de
Descrição : assuntos relacionados ao acompanhamento pedagógico 

no Campi.

Departamento de Desenvolvimento Educacional



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 35

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Nome : JOSEILDE AMARO DOS SANTOS

Função : CD-0004

Período da Viagem : 27/02/2011 à 01/03/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da Requisição 000223/11

Valor das Diárias (R$) : 687,58

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de reunião com a CTP do IFCE para tratar de 
assuntos relacionados ao acompanhamento pedagógico do 
Campi.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ANEUMA RAMOS FERREIRA DA COSTA

Função :

Período da Viagem : 27/02/2011 à 01/03/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato 

Número da Requisição 000220/11

Valor das Diárias (R$) : 598,36

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de reunião com a CTP do IFCE, para tratar de
assuntos acerca do acompanhamento pedagógico dos Cam

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ELISANGELA FERREIRA FLORO



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 36

Função :

Período da Viagem : 27/02/2011 à 01/03/2011

Destino : Crato / Fortaleza / Crato

Número da Requisição 000224/11

Valor das Diárias (R$) : 503,36

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Participar de reunião com a CTP do IFCE, para tratar de 
assuntos acerca do acompanhamento pedagógico dos Cam

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : ELISANGELA FERREIRA FLORO

Função :

Período da Viagem : 12/03/2011 à 19/03/2011

Destino : Juazeiro do Norte / Manaus / Juazeiro do Norte

Número da Requisição 000267/11

Valor das Diárias (R$) : 1707,41

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
PARTICIPAR DA SEMANA DE FORMAÇÃO DO MESTRA
EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA.

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : JUCIER GONCALVES DOS SANTOS

Função :

Período da Viagem : 12/03/2011 à 19/03/2011



IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 37

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Destino : Juazeiro do Norte / Manaus / Juazeiro do Norte

Número da Requisição 000268/11

Valor das Diárias (R$) : 1707,41

Objetivo : Nacional - Treinamento

Descrição :
PARTICIPAR DA SEMANA DE FORMAÇÃO DO MESTRA
EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : MARIA LUCILEIDE COSTA DUARTE

Função :

Período da Viagem : 23/03/2011 à 25/03/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato 

Número da Requisição 000337/11

Valor das Diárias (R$) : 401,05

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar atividades assistenciais com servidores e alunos d
Umirim-CE

Departamento de Desenvolvimento Educacional

Nome : EMILIA SUITBERTA DE OLIVEIRA TRIGUEIRO

Função :

Período da Viagem : 23/03/2011 à 24/03/2011

Destino : Crato / Umirim / Crato 

Número da Requisição 000338/11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 270/MARÇO/2011| Página 38

Valor das Diárias (R$) : 237,86

Objetivo : Nacional - A Serviço

Descrição :
Realizar atividade do setor de pscicologia com servidores e
alunos de Umirim


	Ano XLVI – Nº 270 – março / 2011
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	DIRETOR DE ENSINO
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

	ATOS DA DIREÇÃO GERAL
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
	O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

	DIÁRIAS

